650. ILVSQVE ASSARACVSQVE Troiani reges fuerunt. TROIAE DARDANVS AVCTOR hunc in septimo <211> inter deos dicit relatum, ut et numerum divisorum altaribus auget. sed, ut diximus supra <134>, Homerum sequitur, qui inducit simulacrum Herculis apud inferos visum. 5

652. DEFIXAE HASTAE subaudis 'inanes', item equos imanes.

653. QVAE GRATIA CVRRVM detraxit unum 'u' licentia, qua Latinitas Graecos secuta genetivo plurali syllabam aut addit aut detrahit. hoc loco detraxit, sicut <I 119> arma virum, contra addidit <VIII 27> alituum pecudumque genus pro 'alitum', sicut 10 Graeci *Μονσάων* 'Ελικωνιάδων.

654. NITENTES pingues: ab eo quod sequitur id quod praecedit intellegis. per omnia autem quae dicturus est intellegendum est 'quae gratia fuit vivis, eadem sequitur tellure repostos'.

657. PAEANA proprie Apollinis laudes, quod nunc congruit 15 propter 'lauri nemus': abusive omnium deorum, sicut orgia proprie Liberi, abusive omnium deorum saera.

658. ODORATVM pro 'odorum', ut diximus supra <IV 132>.

659. VNDE SVPERNE PLVRIMVS ERIDANI PER SILVAM VOLVITVR AMNIS Eridanum Aratus in caelo esse dicit, haud longe a ceto. 20 hic et in terris est, qui in Italia, id est in Venetia, Padus vocatur: quem alii etiam ad inferos volunt tendere, alii nasci apud inferos et exire in terras. ideo autem ista finguntur, quia de Appennini parte oritur, quae spectat inferum mare et tendit usque ad superum. ergo hic sensus est: canebant in locis, unde superne, id est ad 25 superos, plurimus Eridani amnis per silvam volvitur: namque veri simile est, quoniam legimus de Aristaeo omnia sub magna laben-

4 Homeru] Od. XI 601 || 11 *Μονσάων*] Hes. theog. 1 || 15 proprie . . .
sacra] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VIII 224 || 20 Eridauum . . . usquo ad
superum] exscr. mythogr. III 6, 21 || 27 omnia] georg. IV 366

2 receptum *F* || 3 auget] a. *C* || dixi *C* || 6 inanes] manes *F* || item . . .
inanes *om.* *FC* || inanes *om.* *R* || 8 addit] audit *H* || 9 hoc] ut hoc *MF*^a ||
detrahit *H* || contra] alibi *FC* || 10 addidit] addauid *H* addit *C* || ut alitum
FC || peccudumque *C* || 11 Graeci] uel addunt aut minuant ut *add.* *M* || musaon
eliconia don *A* (a *add. a*) musaon eliconiadaon *S* musaon. elicaon. iadaon *R*
musaon eliconiadaon *H* musaon eliconiadaon *P* dauon *M* ΜΟΥΣΑΩΝ ΕΛΙΚΩΝΙΑΔΩΝ
musaon licomadon *F* ΜΟΥΣΑΩΝ ΕΛΙΚΩΝΙΑΔΩΝ uim musaon eliconiadaon *C* || 12 pro-
cedit *C* || 13 omnia] ea *M* || est] hoc *M* || 15 POEANA *MF* || propria apollini *F* ||
nunc] non *H* || congruit] intellegimus *M* || 16 deorum omnium *HMSa* || 18 ho-
dorum *F* || 19 ΗΕΡΙΔΑΝΗ *ASRH*, quibus in libris moneo fluminis nomen semper
sic scriptum esse, ut ab *h* littera incipiat || 20 in caelo esse aratus dicit *R* ||
caelum *F* haut *MC* aut *F* || caesto *H* caelo a || 21 est] fluuius *add.* *F* || id
est] qui *add.* *F* || id est in Venetia *om.* *M* || 24 expectat *F* || infernum *H* || mare
om. *F* || tenditur *ARIHs* || 25 canebat *M* || lucis *AS* || 26 eradiani *M* eridiani *C*
|| 27 quoniam] quia *F*

tia flumina terra spectabat diversa locis. et congrue: nam omnis umor ex terrae nascitur venis. alii Eridanum pro quo cumque accipiunt et dicunt *χατ' ἔξοχήν* dictum: nam legimus fluviorum rex Eridanus. et amant poetae pro appellatione ponere magnae 5 rei proprietatem, ut alibi poculaque inventis Acheloia miscuit uvis. melius tamen est si distinguamus 'unde superne plurimus', unde ad superos plurimus, id est magnus, amnis volvit per silvam Eridani, id est populos. fabula namque haec est: Eridanus Solis filius fuit. hic a patre inpetrato curru agitare non potuit, et cum 10 eius errore mundus arderet, fulminatus in Italiae fluvium cecidit: et tune a luce ardoris sui Phaethon appellatus est, et pristinum nomen fluvio dedit: unde mixta haec duo nomina inter Solis filium et fluvium invenimus. postea eius sorores flendo in populos versae sunt, ut in decimo <190> populeas inter frondes umbramque 15 sororum. et hoc Vergilius: nam alii in alias arbores dicunt.

660. HIC MANVS OB PATRIAM PVGNANDO VVLNERA PASSI 'manus', id est multitudo eorum qui ob patriam passi sunt vulnera: et est figurate dictum. sane animadver~~f~~tendum illud quod ait Horatius in arte poetica <334> et simul et iucunda et idonea dicere 20 vitae: nullam enim maiores nostri artem esse voluerunt, quae non aliquid reipublicae commodaret. unde Vergilius hoc pér transitum facit: nam dicendo puniri patriae venditores, contra praemia defensoribus solvi, nihil aliud nisi fugienda vitia et sectandas docet esse virtutes.

661. SACERDOTES CASTI DVM VITA MANEBAT quasi quis castus possit esse post mortem. sed aliud dicit, id est, qui fuerunt casti dum in communione vitae versarentur. nam hi qui maxima sacra accipiebant, renuntiabant omnibus rebus, nec ulla in his nisi numinum cura remanebat. herbis etiam quibusdam emasculabantur, unde

³ fluviorum] georg. I 482 || ⁵ alibi] georg. I 9 || ⁸ Eridanus . . . versae sunt] exscr. mythogr. I 118

1 terras ASH || 3 catechochen libri, nisi quod per catechochen M || 4 ponere om. C || 5 poculaque] fluminaque M || 6 si] om. AS, ut V Burmanni || 7 unde ad superos plurimus om. M || 8 meridiani C || heridus AS (heridannus a) || 9 imperato H (corr. h) imperato C perpatrato F. impetratum currum Stephanus || 11 phoechon R || 12 numen S (corr. s) || numina FC || et inter F || 14 in decimo om. FC || 17 op patriam H || 18 aduertendum H anima aduertendum C || 19 et] aut Horatius || simil C || et om. H || jocunda ASRHF || 21 uergilius C || hoc om. C || 22 contra om. C || 23 nihil] enim add. M, quo delecto itique superscr. m. nihil utique D || aliud nisi] aliud est in R || esse docet C || docet om. M || 24 virtutes] ubi ueram fortitudinis diffinitionem expressit, quom utilitate publica suscipiatur fortitudo, uidelicet 'ob patriam'. et locum fortitudinis expressit cum dixit 'pugnando', quia fortitudo est rerum magnarum et terribilium in-

uasio add. D || 25 dvm vita . . . casti dum om. F || qui AS || castus posset R

iam coire nec poterant. dicit ergo eos sacerdotes, qui casti fuerunt etiam ante sacra suscepta.

662. PII VATES vaticinantes, *non mendaces*. PHOEBO DIGNA LOCVTI veridici, qui talia loquebantur, qualia decebat Apollinem. multi enim mentiebantur, ut in Lucano Phoebas, ad quam Appius 5 Claudius <V 158> et nobis dabis inproba poenas et superis quos fingis ait.

663. INVENTAS AVT QVI VITAM EXCOLVERE PER ARTES qui erudierunt et ornaverunt vitam per inventa artificia. significat autem philosophos, *qui aliquid excogitaverunt, unde vita coleretur*. 10

664. QVIQVE SVI MEMORES ALIQVOS FECERE MERENDO et qui aliquos sui memores fecere praestando, ut <IV 334> numquam regina negabo promeritam, id est praestitisse. Terentius ego, Charine, neutiquam officium liberi esse hominis puto, cum is nihil mereat, postulare id gratiae poni sibi. 15

665. NIVEA CINGVNTVR TEMPORA per quod eos ostendit meruisse divinos honores, ut diximus supra <648>.

667. MVSAEV M ANTE OMNES theologus fuit iste post Orpheum. et sunt variae de hoc opinones: nam eum alii Lunae filium, alii Orphei volunt, cuius eum constat fuisse discipulum: nam ad ipsum 20 primum carmen scripsit, quod appellatur crater.

668. VMERIS EXTANTEM quasi philosophum, ac si diceret Platonem: adludit enim poeta. namque Plato ab umerorum dictus est latitudine. athleta enim fuit, qui post omnium victoriam se philosophiae dedit. 25

669. TVQVE OPTIME VATES quia theologus fuit. et sciendum hoc loco Sibyllam iam a numine derelictam; unde et interrogat, quod alias non faceret.

¹³ Terentius] Andr. II 1, 30 cf. Don. ad hunc vers. et ad eun. III 2, 5

1 iam] etiam *F* || nec *lo*terant coire *FC* || nec] non *R M* || fuerant *I'* || 4 ueredica *R* aut ueridiū *F* || decebat *ASM*: decebat *R* dicebant *H* dicebat *FC* || 5 ut in *om. H* || 6 dabat *AS* || 9 erudierunt *C* || 11 qvippe svī *H* || ALIQVOS Servius legisse videtur propter ea quae sequuntur a. *AC ALIOS HM*, e reliquis nihil enotavi || 12 sui memores aliquos *M* || praestantes *F* || praestando] id est beneficium dando reliquerunt sui apud quosdam memoriam add. *Masvicius* || numquam] neque *H* || numquam regina] etiam regina quam *C* || 13 permeritam *S* || id est praeterisse *F* || 14 carine *HMFC* || homines *A* || puta *R* || cum his *RF* eum his *H* || 15 mereat *libri* promereat *vulgo* || poni *ASHM*: pone *R* possui *F* p. *C* apponi *vulgo* || 16 eos *om. C* || 18 OMNIS *FC* || musaeus theologus *M* || iste *om. MC* || 19 de hoc uariac *FC* || hac *AS* (corr. a) || eum] cum *R* || Lunae] endymionis add. *I' Lini Fabricius* || 20 orphi *H* orfeum *FC* || discipulum fuisse constat *M* || 21 quod crater// appellauit *M* (cratera fuit) cf. Lobeck *Aglaoph. p. 375 sq.* || 24 latitudine] quam graeci *πλάτος* vocant add. *D* || omnem *C* || se *om. F* || 28 faceret] facere *F*. quod ponitur pro ratione quod casus declinatione caret add. *M* (del. m). cf. ad pag. 94, 7

670. QVAE REGIO ANCHISEN, QVIS HABET LOCVS? bene et generalitatem requirit et speciem, quo possit facilius invenire: nam locus in regione est. ILLIVS ERGO propter illum, *vel causa illius*. 'ergo' autem coniunctio fuit, sed per accentus mutationem in adverbium 5 transiit: et est sola particula, quae habet in fine circumflexum. multi male putant nomen esse indeclinabile, et dicunt positum esse pro 'causa'. 'causa' autem nomen est, quod ponitur pro 'ratione': qui casus declinatione caret.

671. MAGNOS AMNES aut magna fluenta: aut quia novem sunt, 10 quae odiosum fuerat commemorare per singula.

673. NVLLI CERTA DOMVS id est habitatio, quam animae tamdiu certam habent, quamdiu in corporibus sunt: post quorum solutionem vagantur pro vitae merito in circulis. LVCIS HABITAMVS OPACIS varia dicit, quae pro vitae varietate contingunt. in his 15 autem locis heroum animae coluntur.

674. RECENTIA virentia, rivorum scilicet causa.

676. IVGVM ita enim dividuntur montes: in radices, latera, iuga, vertices pro locorum qualitate.

678. SVMMA CACVMINA LINQVVNT non 'linquit'; hoc enim dicit: 20 Aeneas et Sibylla perducti ad summum, in plana descendunt.

679. PENITVS CONVALLE VIRENTI valde virenti, ut <I 200> penitusque sonantis accessis scopulos.

680. INCLVSAS ANIMAS non re vera inclusas, sed a multitudine separatas, quo facilius agnoscerentur.

25 681. LVSTRABAT STVDIO RECOLENS circumibat studiose retractans. 'inclusas' autem segregatas, aut secundum antiquum ritum. multitudinem enim si numerare non poterant, eam in locum

3 ERGO causa illius] cf. Non. p. 107, 15 || ergo autem e. q. s.] cf. F. Schoell de acc. ling. lat. p. 127 sq. et p. 132 sqq.

1 ad generalitatem *S* || 2 quo] quod *H* q: *F* || inueniri *M* || 5 transiit *AFC*: transiit *S* transit *RHM* || sola om. *H* || in fine om. *C* || 6 et nomen *F* || et om. *F* || post esse octo fere litterae radendo deletae sunt in *M* || 7 nomen est] ut graece dicitur ἔκεινον (*xαριν Fabricius*) ἔτεκα add. *D* || quod . . . caret om. *MD*, in marg. ita suppl. *m*, ut quod pro qui scripserit || oratione *A* || 9 fluente *H* fluentia *FC* || aut om. *M* || octo *R VIII*. *H* noua *F* || 10 quae hodiosas (odiosa *C*) fuerant *FC* || per singula 'commemorare *M* || 11 NVLLIS *H* || 12 absolutionem *RHM* || 14 OPACIS] R. Q. E. T. P. R. R. add. *M* || quae] quia *R* || 15 heroum] hum *C* || 16 uerentia *C* || uirorum *H* || 18 pro qualitate locorum *M* || 19 linquit *ASM*: linquunt *RH* linquid *F* liquit *C* || 22 sonantes *H* || 23 inclusas . . . studiose retractans om. *S* || inclusas om. *C* || sed separatas a multitudine *M* || a om. *H* || 24 separatus *C* || agnoscerem// *H* || 25 circuibat *AF* cuibat *C* || retractans *RM*: tractans *AFC* sedractans *H* tractabat *G* || 26 antiquorum *R* || 27 eam in certum locum per partes includebant et ita ex unius e. q. s. *M*

certum includebant per partes, et ex unius numero quanta esset videbant. quod Xerxes de suo fecit exercitu.

682. CAROSQVE NEPOTES posteros: sicut per nurus feminas dicunt.

683. FATAQVE FORTVNASQVE VIRVM felicitas enim aut fatalis 5 est, aut fortuita, aut ex virtute descendit.

685. ALACRIS ipse alacris. et sciendum antiquos, et 'alaceris' et 'alacer', et 'acris' et 'acer' tam de maseulino quam de feminino genere dixisse. nunc masculino utrumque damus, de feminino 'alacer' et 'acer' numquam dicimus, licet Ennius dixerit aestatem autum- 10 nus (sequitur), post acer hiemps it: nam inde est 'alacer'.

686. GENIS palpebris: Ennius de dormiente in primitque genae genam. EXCIDIT ORE quasi seni: quod circa Anchiseni reservat, ut <II 658> tantumque nefas patrio excidit ore.

687. VENISTI TANDEM hoc ad adfectum pertinet desiderantis: 15 alias oritur quaestio quod dicit <690> 'sic equidem ducebam animo'.

EXPECTATA probata, nt <VIII 151> et rebus spectata iuventus. hoc autem dicit: tua pietas mihi semper probata, nunc etiam 'iter durum' vicit, scilicet inferorum.

689. ET NOTAS AVDIRE ET REDDERE VOCES *id est* familiari- 20 ter loqui.

690. REBARQVE FVTVRVM arbitrabar, ratiocinabar esse venturum: per quod intellegimus fataliter Aenean ad inferos descendisse. non enim nisi fatalia deprehenduntur.

691. NEC ME MEA CVRA FEFELLIT nec decepit me dulcissimus 25 filius: nam vocativus est 'mea cura', id est tu. et dictum est sicut <X 132> Veneris iustissima cura.

692. QVAS EGO TE TERRAS ET QVANTA PER AEQVORA VECTVM patrie eius ingemit casibus.

⁷ et sciendum e. q. s.] cf. [Sergii] explan. in Don. p. 491, 26 K. || 10 Ennius] ann. v. 406 ap. Vahl. || 12 Ennius] traged. v. 397 ap. Ribb., v. 436 ap. Vahl.

1 esse AS (corr. a) || 2 Xerxes] et xerses M exerses F xerses C || et exercitu C || 3 sic H sicū C || 6 descendens F || 7 ALACRES F || antiquos] quos R || et alacris et acris et acer et alacer FC || 8 et acris et acer om. M || acris ceteris H || de ante feminino om. MC || 10 et acer om. M numquam alacer exhibens || autumn: H || 11 sequitur e Prisciano V 17 (I p. 153, 10 H.) addidi || hiems ASRH || it ASM: sit reliqui fit Fabricius || 12 in primit M || genac] rene H genaeque M || 13 seruat A (reseruat a) || .15 ad om. H || pernet C || 19 durum iter M || 21 loqui familiariter M || 22 rationabar AR (corr. a) || venturum om. R || 23 per quod] et per hoc M || fatalitaer C || 25 decipit R (corr. r) || 26 id est om. F || tu om. C || et dictum] edictum H ut dictum C || est om. F || 28 te om. HC || vectum pietatis magnitudo ostenditur (ostendit cod.) quoniam pater e. q. s. D || 29 patrie C: patriae ASRF patria H patriae nam M || ingemi F || casus FC

694. LIBYAE TIBI REGNA NOCERENT aut quia de Iunone ait Venus <I 672> haud tanto cessabit cardine rerum: aut, quod est melius, illud dicit: timui ne, dum apud regna Carthaginis voluptibus vacas, imperium fatale derelinqueres.

5 695. TRISTIS IMAGO severa, terribilis, ut supra <IV 353> et turbida terret imago.

696. SAEPIVS OCCVRRENS κατὰ τὸ σιωπώμενον saepius ei dictum intellegimus: aut certe, egit me tua imago ad haec tendere limina, quam saepe videre consuevi.

10 697. STANT SALE TYRRHENO CLASSES affectionis est filii etiam ea indicare, de quibus non interrogatur.

699. LARGO FLETV nato ex gaudio.

700. TER saepius: finitus pro infinito.

703. INTEREA VIDET AENEAS hirmos est hoc loco, id est unus
15 sensus potentus per multos versus: in quo tractat de Platonis dogmate, quod in Phaedone positum est περὶ ψυχῆς, de quo in georgicis <IV 219> strictim, hic latius loquitur. de qua re etiam Varro in primo divinarum plenissime tractavit. hoc autem continet: Aeneas dum per inferos pergeret, respexit fluvium quendam loci
20 remotioris, ad quem innumera multitudo tendebat animarum. interrogavit patrem qui esset fluvius, vel qua ratione ad eum pergerent animae. pater ait: Lethaeus est; pergunt autem, ut potent et obli-
25 vionem patientur, ut incipient in corpora velle remeare. stupefactus Aeneas interrogat: dic pater, et animae, quae propter praeteritam vitam tot supplicia pertulerunt, possunt habere votum revertendi

19 Aeneas . . . obscuritatem] exscr. mythogr. I 201

1 ait] ut ait AS // 2 haut AH // aut S aut FC // cessauit FC // 3 illut C // apud] ad C // 4 uacabas RM // fatare FC // derelinqueres] unde per transitum insinuat quod (quid cod.) intelligatur aeneam in africa (africam cod.) apud didonem diuertisse quom utrumque constet diuersis aetatibus fuisse add. D // 5 et] te FC // 6 turbila M // 7 cata to siopumenon vel cata to siopumenon libri // ei om. AS // 9 quae R (nam r) // consueui om. C // filii] filio R, consueuit add. FC // 11 interrogatus H // 12 ex] et H // 13 finitum M finito C pro infinito omnittens // infinitiu[m] F // infinito] est autem locus iste ex homero (Od. XI, 204) ὡς ἔφετ . . . οὐρόθι μᾶλλον add. D // 14 unus] unus est S // 16 phedone AR fedone HMC (fedrone m) foedone F // περὶ φύκις S a in lacuna περὶ φύκις R πριγκίς H περγκίς M peri psices FC // 18 plenissimo C // 19 perget H // 20 animarum tendebat M // 21 qui AMF: que S quis RHC // tenderent M (t. pergerent superscr. m) // 22 loethaeus R loetheus H laethaeus F lethes C // potent et] potantes FC // 23 patiuntur F paciantur C // ^{et} ut incipient A (et superscr. a) et incipient Stephanus et Daniel // in om. AS, supr. vers. add. a, ad superscr. s // 24 ^{si} et A (si superscr. a). et om. exemplaria impressa. an animae Gerh. Vossius // propter] pater H per vulgo // 25 suppeditia F subplicia C // pertulerint M (corr. m) // possunt om. R, supr. vers. add. r.

in corpora? non est verisimile, liberatas de corporis carcere ad eius nexus reverti. suscepta narratione haec Anchises exsequitur: primo debere fieri ut redeant, deinde posse, deinde velle. quae quoniam obscura sunt, aliis subdivisionibus innotescunt. quid est debere? cuncta animalia a deo originem ducunt. quae quia nasci 5 cernimus, revertuntur sine dubio: nam unde cuncta procreantur? deinde posse sic probat: quia inmortales sunt animae, et sunt quae possunt reverti. tertium est utrum velint: quod dicit fieri per Lethaeum fluvium. et hoc est quod dicturus est, sed incidentes quae-
stiones faciunt obscuritatem. 10

704. VIRGVLT SONANTIA SILVAE quae est iuxta praeripia fluminis.

705. DOMOS PLACIDAS campos Elysios. PRAENATAT praeter-
fluit. et contrarie dictum est: nam non natant aquae, sed nos in
ipsis natamus. Ennium igitur secutus est, qui ait fluctusque 15
natantes. sane de hoc fluvio quaeritur a prudentioribus, utrum
de illis novem sit, qui ambiant inferos, an praeter novem. et datur
intellegi quod ab illis novem, qui ambiant inferos, separatus sit:
namque volunt eum esse imaginem senectutis. nam animae nostrae
vigent et alacres sunt et plena memoria a pueritia usque ad viren- 20
tem senectam, postea in nimia senectute omnis memoria labitur:
qua lapsa mors intervenit, et animae in aliud corpus revertuntur.
unde fingunt poetae animas Lethaeo hausto in corpus redire. ergo
Lethaeus est oblivio, morti semper vicina.

706. GENTES PORVLIQVE innumerarum gentium et populorum 25
animae.

708. FLORIBVS INSIDVNT ‘insido illi rei’, ut ⟨I 719⟩ insidat
quantus miserae deus. ‘insisto’ autem ‘illam rem’, ut ⟨563⟩
nulli fas casto sceleratum insistere limen.

15 Ennium] ann. v. 584 ap. Vahl. || 16 sane de hoc fluvio e. q. s.] exscr.
mythogr. I 201 et III 6, 7

3 inde posse *FC* || deinde uelle *M* (deinde add. *m*) dein uelle *C* || quae-
quaque *C* || 4 divisionibus *M* subdefinitionibus *FC* || innotescant *R* || quid est]
quidem *AS* id est *C* || 5 animalia cuncta *F* || 6 nam unde *SFC*
H nam inde
R *M* nam *om.* *A* et *exemplaria impressa* || 7 mortales *M* || et quae sunt *G*. *Vossius*
|| 8 nos sunt *F* || tertius *F* dertium *C* || loetheum *R* loethaeum *H* letheum *M*
ledeum *C* || 11 praeripia *ASRMC*: praeripa *F* peria t̄ p̄ripita pia *H* praerupta
exemplaria impressa praeter Lionianum. cf. *Gronovii observ.* I 20 p. 155
13 DOMVS *C* || PERNATAT *S* || propter fluit *R* (*corr. r*) || 14 contraria *C* || est *om.* *C* ||
sed nos ipsi natamus *A* sed nos in ipsi (ipsis *r*) natamus *R* || 15 fluctusque *C* ||
17 sint *S* || 18 ab *om.* *H* || novem . . . inferos *om.* *FC* [sit] est *M* || 20 memo-
riae *H* || ad *om.* *H* || 22 recurrent *M* || 23 haustu *F* haustum *C* || 24 vicina]
letheum autem ἐπὸ τῆς λήθης id est ab obliuione dici constat add. *D* || 27 ut
om. *C* || insidat *ASHMC*: insidat *RF*

709. CIRCVM LILIA FVNDVNTVR *hoc est circumfunduntur* circum flores. ‘*lilia*’ autem pro quibuslibet floribus, speciem pro genere posuit.

711. FLVMINA PORRO longe remota: et est Graecum adverbium. bene autem Aenean longe a Lethaeo facit, quia adhuc iuvenis est.

5 712. AGMINE cursu, impetu: per quod ostendit cito iri ad sequentiam, quia tota celeritate usus labitur vitae.

713. ANIMAE QVIBVS ALTERA FATO CORPORA DEBENTVR sciendum non omnes animas ad corpora reverti: aliquae enim propter vitae merita non redeunt; aliquae redeunt propter malam vitam, 10 aliquae propter fati necessitatem.

714. LETHAEI AD FLVMINIS VNDAM si anima aeterna est et summi spiritus pars, qua ratione in corpore non totum videt, nec est tantae *prudentiae tantaeque vivacitatis*, ut omnia possit agnoscere? quia cum cooperit in corpus descendere, potat stultitiam et oblivio- 15 nem, unde non potest implere vim numinis sui post naturae suae oblivionem. obliviscitur autem secundum poetas praeteritorum, secundum philosophos futuri: unde medium tenuit dicendo ‘*oblia*’. docent autem philosophi, anima descendens quid per singulos circulos perdat: unde etiam mathematici fingunt, quod singulorum 20 numinum potestatibus corpus et anima nostra conexa sunt ea ratione, quia cum descendunt animae trahunt secum torporem Saturni, Martis iracundiam, libidinem Veneris, Mercurii lucri cupiditatem, Iovis regni desiderium: quae res faciunt perturbationem animabus, ne possint uti vigore suo et viribus propriis.

25 715. SECVROS LATICES qui securos faciunt, ut morbos pallidos dicimus, quod pallidos faciunt.

7 sciendum . . . necessitatem] exscr. mythogr. III 6, 12 || 11 si anima . . . viribus propriis] exscr. mythogr. III 6, 16 et 8

1 CIRCVM *om. libri* || circum flores *om. F* || circum *om. RM* || flores] floris ASRH flores sparguntur M. ceterum duo scholia parum apte conglutinata sunt. Servii sunt circum flores: speciem pro genere posuit, alterius interpretis haec hoc est circumfunduntur. ‘*lilia*’ autem pro quibuslibet floribus. || 3 longo R || adverbium] scilicet πόδησις add. Fabricius || 4 longe] longere C. fortasse longe

remotum || a] ad F || fatit C || 5 per om. R || 8 aliisque C || enim om. R || 9 non redeant H || aliquae] aliqui in ras. a || redeunt . . . necessitatem] propter fati necessitatem aliquae propter malam uitam redeunt R || 11 et om. C || 12 non totum] notum A (corr. a) || 13 tantae om. AS (supr. vers. add. a) || prudentiae tantaeque hab. CM || vivacitatis] inuacitatis H || 14 putat HC || 15 vim] cum H culmen Masvicius || post] propter Masvicius et Burmannus || 18 anima ad ima descendens D. ad ima edidit Stephanus || 19 unde etiam disputantes de ratione mathematici D || mahtiti C (mathematici superser. man. rec.) || 20 nomenum H nimium C || 21 tradunt F || 22 mercuri AC (mercurii a) || 23. perturbationem . . . propriis om. F || 24 possint] possunt R possim tibi H || uti vigore] ut a uigore S || 25 securi H || faciunt] id est sine cura id est ἀφορτίστος add. Fabricius || pallidos morbos M morbus pallidus F || 26 quod] qui M

717. IAMPRIDEM ex quo ait <V 737> tunc genus omne tuum et quae dentur moenia disces.

719. O PATER nova brevitas: nam dicendo ‘o pater’ qui loquatur ostenditur. AD CAELVM HINC IRE PVTANDVM EST miscet philosophiae figurae poetica et ostendit tam quod est vulgare, quam 5 quod continet veritas et ratio naturalis. nam secundum poetas hoc dicit: credendum est animas ab inferis reverti posse ad corpora? ut ‘caelum’ superos intellegamus, id est nostram vitam. secundum philosophos vero hoc dicit: credendum est animas corporis contagione pollutas ad caelum reverti?

10

720. SVBLIMES ANIMAS non omnes, sed sublimium. TARDA REVERTI CORPORA animae comparatione, qua velocius nihil est: uno enim momento potest universa discurrere.

721. QVAE LVCIS MISERIS TAM DIRA CVPIDO ut id desiderent, propter quod se sciunt poenas dedisse, scilicet vitam.

15

722. SVSPENSVM sollicitum, incertum, ut <III 372> multo suspensum numine ducit.

723. SVSCIPIT ANCHISES ATQVE ORDINE SINGVLA PANDIT hysteroproteron: post hunc enim versum sequi debuit ‘dicam euidem nec te suspensum, nate, tenebo’.

20

724. PRINCPIO CAELVM AC TERRAS CAMPOSQVE LIQVENTES interrogatus Anchises, quare animae velint reverti ad corpora, quasi aliud dicit, tamen illuc recurrat. quod graece τὸ πᾶν dicitur, id est omne quod est, quattuor sunt elementa, terra aqua aér aether, et deus. praeter haec nihil est aliud: et hoc mundum non possimus dicere, nam mundus non est totum. ergo deus est quidam spiritus divinus, qui per quattuor infusus elementa gignit universa. 25 igitur si de elementis et deo nascuntur omnia, unam originem habent et par est natura omnium. sed videamus, quid in nobis est a deo et quid a quattuor elementis? quantum datur intellegi, ab 30

16 sollicitum . . . ducit] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 107 || 23 quod Graece τὸ πᾶν dicitur e. q. s.] exscr. mythogr. III 6, 10 sqq.

1 ait om. F || tunc] tantum F || 3 scholia ad v. 719 et 720 in Floriacensi evanuerunt || O om. M || nova] nota M || o pater M: pater reliqui || loquatur] om. H, loquitur M || 5 et om. AS (supr. vers. add. a) || tam] tamen S || 8 nostra uita H || 10 pollutas] non pollutas H || 12 uno enim momento cuncta discurrat M || 15 se sciunt AS MFC: sentiunt RH se sentiunt vulgo || poenas] apud inferos dum purgantur add. Fabricius || uitae FC || 17 nomine H || 18 SVSPICIT H || 19 post om. R || uersus R || 20 suspensus H || 22 Ideo interrogatus H || uelint ex uelunt H uelunt F || ad corpora om. M, supr. vers. add. m || 23 illic C || currit M (recurrit m) || topa AH || 24 aer aqua ASH || 25 deus pater M || 27 diuinus spiritus M || infusus] est add. R || 28 omnia] uniuersa R || 29 est sit M

elementis habemus corpus, a deo animum: quod ideo probatur, quia est in corpore terra, humor, anhelitus, calor, quae omnia videntur, sicut etiam elementa, animus invisibilis est, sicut etiam deus, unde originem dicit. illa praeterea inrationabilia sunt, sicut corpus: 5 contra deus habet consilium, sicut etiam animus. deinde elementa (cum) mutantur, quod est eorum proprium, (pereunt), sicut etiam corpus, quod inde originem dueit: contra deum non perire manifestum est. ergo nec animus perit, qui inde originem dicit: nam pars semper sequitur genus. hoc igitur tetendit primam intentio- 10 nem suam, ut animos immortales doceret. sed occurrit illud: si immortales sunt et unum habent principium, qua ratione non omnia animalia sentimus similiter? et dicit non esse in animis dissimilitudinem, sed in corporibus, quae prout fuerint vel vivacia vel torrentia, ita et animos faciunt. quod potest etiam in uno eodemque 15 animalis corpore probari. in sano enim corpore alia est vivacitas mentis, in aegro pigrior, in satis invalido etiam ratione carens, ut in phreneticis cernimus: adeo cum ad corpus venerit, non natura sua utitur, sed ex eius qualitate mutatur. inde Afros versipelles, Graecos leves, Gallos pigrioris videmus ingenii: quod natura cli- 20 matum facit, sicut Ptolomeus deprehendit, qui dicit translatum ad

1 animam *F* || quod ideo . . . omnia videntur post sicut etiam elementa *hab. H* || quia] quod *H* quia quod *Stephanus et Daniel* || 2 humor *libri* || quae etiam omnia videntur sicut elementa *M* (etiam *delevit et post sicut supr. vers. adscriptis m*) || 3 sicut etiam elementa *om. AS* || elementa . . . sicut etiam *om. F* || anima *C* || 4 illa] et helem *F* et elementa *G* || 5 deinde elementa mutantur quod est eorum proprie *ASRH*, nisi quod propriae *R* propria *H*. deinde elementa mutantur quod est eorum proprie perire *M* (proprie *del. m*). deinde elementa mutari uidemus quorum perire mutari est *FGC Stephanus Daniel Fabricius*, nisi quod mutantur *Fabricius*. deinde elementa perire putantur, quod est eorum proprium *mythographus*. cum et pereunt inserui. cf. *Seneca natur. quaest.* III 10, 3 'omnium elementorum in alternum recursus sunt. quicquid alteri perit, in alterum transit' e. q. s. et *Isid. orig. XIII* 3, 2 'nam sic ea (scil. elementa) inter se naturali quadam ratione iuncta dicuntur, modo originem ab igni repetentes usque ad terram modo a terra usque ad ignem, ut ignis quidem in aera desinat, aer in aquam densetur, aqua in terram crassescat, rursusque terra diluatatur in aquam, aqua rarescat in aera, aer in ignem extenuetur'. || 6 sicut] sic *R* || 8 nec anima *FG* || qui] quia *FGC* || nam semper pars genus sequitur *M* || 10 animas *M* || diceret *H* et man. rec. in *F* || 12 sentiunt *M* || 13 ut pro *FG* || uinatia *RF* || 14 ita] tales *FGC* || eodem *FG* || 15 animalis omittunt exemplaria impressa praeter *Gottingense* || conprobari *M* || alia] expedita *mythographus*. sed haud scio an librorum memoria ita defendi possit ut *Servium haec scribere voluisse dicamus* in sano enim corpore alia est vivacitas mentis atque in aegro in quo est pigrior eumque ordinem ab ipso relictum esse. olim non alia i. e. sana, integra scribendum esse conicci || 16 prigior *H* pigriori *C* || in satis invalido etiam *ASRH M mythographus*: insanis inualitudo etiam *FG* in insanis inualitudo etiam *C* insanis invalida et vel etiam vel et etiam exemplaria impressa || 17 adeo cum] ideo *FG* || 18 sua *om. C* || 19 pigriores *H* || videmus *om. R* || ingenii uidemus *M* || natura climatum] nature damnatum *FG* || 20 ptolomeus *AHMFG* ptholomeus *R* ptholomeus *C* e *Sangallensi Hagenus nihil erotavit* || ad] in *FG*

aliud clima hominem naturam ex parte mutare; de toto enim non potest, quia in principio accepit sortem corporis sui. ergo anima pro qualitate est corporis. et qua ratione res melior est in potestate deterioris? atqui divinus animus debuit corpus habere in potestate, non mortale corpus naturam animi corrumpere. sed hoc ideo fit, quia plus est quod continet, quam quod continetur. ut si leonem includas in caveam, impeditus vim suam non perdit, sed exercere non potest, ita animus non transit in vitia corporis, sed eius coniunctione impeditur nec exercet vim suam. occurrit illud: omne quod corrumpitur aeternum non est. si animus insanit irascitur 10 desiderat timet, caret aeternitate, cui sunt ista contraria: nam passio aeternitatem resolvit. quod ideo falsum esse dicimus, quia animus per se nihil patitur, sed laborat ex corporis coniunctione, et aliud est per suam naturam corrumpi, aliud per contrarium rei alterius. videmus enim tale aliquid, ut in lucerna, quae per se 15 clara est et locum, in quo est, sine dubio inluminat, sed si qua recta fuerit et inclusa, non perdit splendorem proprium, qui in ea est — remoto namque impedimento apparet — nec tamen quia impeditus est eius vigor, ideo etiam corruptus. ita ergo et animus quamdiu est in corpore, patitur eius contagiones: simul atque depo- 20 suerit corpus, recipit suum vigorem et natura utitur propria. si ergo recipit naturam suam, quare poenas apud inferos patitur? ideo quia res, quae simul diu fuit, non potest deposita ipsa re, statim ad suum nitorem reverti. ut si speciem candidam missam in lutum polluas et eam statim auferas, non idecirco sordibus caret, sed ablu- 25 tionem requirit, ut in pristinum nitorem possit redire: sic anima ex eo quod datur corpori inquinata, etiam si corpus deponat, necesse habet purgari. si ergo purgantur et recipiunt naturam suam, cur

1 alium climma C || 3 sed qua ratione *Gerl. Vossius* || qua] antiqua qua S (antiqua del. s) || 4 atqui *ASC*: autqui R a/tqui H at///qui M (duae litterae deletae sunt) autqui F utqui G || 5 corpus mortale M, qui naturam . . . cor-
rumpere omitit || anima naturam R || hoc] haec FG || 6 fit] fuit G || 7 impeditus] impetus et FG || 8 sed ex eius RF || 9 coniunctionem R coniunctionem F iunctione G || impeditus RC impeditus M peditus F perditur G || nec] non M || 10 corrumpitur FC || 12 resolut *AS* resolu//it H (resoluant fuisse videtur) || 13 nihil per se MFG || et om. *ASRH* || 14 contrarium *ASRH mythographus*: contactum MFG contractum C || 15 uidimus FG || ut om. G et mythographus, fortasse recte || ut . . . est] ut lucerna per se clara est M || 16 si qua re] qui recte H || 18 apparent FGC || 19 ita om. M || 20 in hoc corpore C || contagione cum SH coniugationem C || simul atque] at cum A mythographus simul atque S simul atquam FGC || 21 recepit FGC || 22 recepit FGC || suam hab. C, edidit Stephanus || fort. ideo quia res non potest deposita ipsa re, quae simul diu fuit, statim e. q. s. || 23 ipsa om. H || 24 ad suam originem M († vigorem m) || reuerti nitorem R || speciem] margaritam mythographus

volunt reverti? quia potant, inquit, oblivia. etiam est illud ambiguum: aut ut praeteritarum obliviscantur poenarum, aut certe ut ignarae futuri habeant desiderium redeundi in corpora, quod sine passione non fit: nam animus in quo est passio, meretur reverti.

5 CAELVM pro aëre et aethere posuit, ut <I 133> iam caelum terramque. CAMPOSQVE LIQVENTES id est maria.

725. LVCENTEMQVE GLOBVM LVNAE ideo usus est participio, ut ostendat eam suum lumen non habere: nam 'lucens' est quod aliunde inluminatur, 'lucibile' quod per se lucet, ut 'patulum' quod 10 semper patet, 'patens' quod et aperitur et clauditur, ut oculi, os. 'globum' autem ideo, quia dicitur luna σφαιροειδής esse. TITANIAQVE ASTRA aut stellas dicit, aut solem, quem et supra <580> unum fuisse de Titanibus diximus.

726. SPIRITVS divinus scilicet. et unum est sive mentem dicat, 15 sive animum, sive spiritum. INTVS ALIT vegetat et in aeternitatem custodit, quia mixtus est et nulla pars est elementi sine deo.

PER ARTVS per elementa, quae membra sunt mundi: corporalia namque sunt, quippe quae possunt videri.

727. MENS AGITAT MOLEM magnitudinem mundi mens agitat. 20 et si, ut Cicero dicit in Tusculanis <I 23>, aeternum est quicquid in aeterno motu est, sine dubio etiam animus aeternus est: semper enim in motu est, adeo ut ne nobis quidem quiescentibus conque- scat. MAGNO SE CORPORE MISCET aut antiptosis est pro 'corpori', ut <X 361> haeret pede pes densusque viro vir: quod potius 25 credendum est: aut certe secundum eos locutus est, qui dicunt deum corporalem esse et eum ita definiunt πῦρ νοερὸν, id est ignem sensualem. quod si verum est, corpus est, nec per antiptosin dixit, sed per definitionem 'magno corpore', id est non communi.

728. INDE HOMINVVM PECVDVMQVE GENVS de quattuor elemen- 30 tis et deo.

11 globum . . . σφαιροειδής] cf. Non. p. 432, 15

1 etiam illud est *R* || 2 aut ut] aut *M* || aut certe ignorare futuri ut habeant *F G C* || 3 redeundi desiderium *A S R H* || 4 nam] et *M* || 8 non om. *R*, *supr. vers.*
add. r || 9 lucibile] lucidum *Bentleius. cf. Edmundi Hedicke Varia p. 7 (progr. gymna. Quedlinb. a. 1879)* || patulum] et patens patulum est *add. R M* || 10 et ante aperitur *om. M* || oculi os *A S*: oculus *R H* oculi *M* oculi *S* *F* oculi sunt *C* || 11 sferoides *A F C* sferoides *R M* sferoidest *H* || 13 de dictinibus diximus *H* || 15 aeternum *R* (t aeternitatem *superscr. r*) aeternitate *C* || 16 quia] qua *M* || et nulla pars est *om. H* || 17 quae membra sunt mundi corporalia corpora namque sunt *M* || 18 quippe sunt quae possunt uideri *S* quippe quae sunt uideri *F* || 20 si ut *A S H*: sicut *R M F C* || aeterna (aeternum *G*) est aeternum enim est *F G* || quidquid *F G C* || 21 in *om. A S M* (*supr. vers. add. a*) || 22 in motu est . . . quidem *om. F G C* || ne nobis quiescentibus quidem *R* || 23 corpore *S* || 24 pedi *F C* || 25 secundum] sciendum *F* || 26 hoēpon *R* || 27 dixit] ductum est *F* || 28 corpore *ex* corporis *R*

730. ET CAELESTIS ORIGO SEMINIBVS QVANTVM NON NOXIA CORPORA TARDANT quod supra <724> diximus, in tantum, inquit, in hominibus viget pars divinitatis, in quantum sinit corporum qualitas.

732. TERRENIQVE HEBETANT ARTVS in quantum non hebetant. 5 MORIBVNDAQVE MEMBRA morienti similia, hoc est semper morientia: numquam enim in eodem statu sunt, sed aut minuuntur aut crescunt. ergo animus idem est, sed uti viribus suis non potest propter corporis coniunctionem.

733. HINC METVVNT CVPIVNTQVE DOLENT GAVDENTQVE ex cor- 10 poris coniunctione et hebetudine. Varro et omnes philosophi dicunt quattuor esse passiones, duas a bonis opinatis et duas a malis opinatis rebus: nam dolere et timere duae opiniones malae sunt, una praesentis, alia futuri: item gaudere et cupere opiniones bonae sunt, una praesentis, altera futuri. haec ergo nascuntur ex ipsa con- 15 iunctione, nam neque animi sunt neque corporis propria: pereunt enim facta segregatione.

734. NEQVE AVRAS RESPICIVNT nam quia cohaerent corpori, obliviscentur naturae suae, quam 'auras' vocavit. CLAVSAE TENE- 20 BRIS ET CARCERE CAECO definitiones sunt corporis.

735. QVIN ET SVPREMO CVM LVMINE VITA RELIQVIT quia, ut diximus <724>, occurrit debere eas statim post corpus depositum redire in suum vigorem. et dicit non posse: quae enim diu coniuncta sunt invicem se tenent et trahunt reliquias sordium anti- 25 quarum.

736. NON TAMEN OMNE MALVM cedit, sed non omne; nam remanet quod ut purgetur necesse est. inde est quod dicit <655>

⁶ MORIBVND^A . . . morientia] cf. Gell. XI 15, Isid. or. X 181 || 10 ex corporis e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Andr. V 4, 34

3 in om. A, supr. vers. add. a || hominibus ASC: omnibus RHM homines F || corporis R || 5 hebetant] hebat F, artus add. RM || 10 corporum M || 11 hebitudine AF haabitudine M || 12 et duas a malis opinatis om. C || 13 dolore RHFC || duo H || 14 alia] altera M || item . . . futuri om. HF || opiniones . . . futuri] duae sunt opiniones bonae una praesentis temporis et altera futuri M || 16 sunt animi C || 17 segregatione facta M || facta animi a corpore segregazione quam mortem esse diffiniunt λύσιν σώματος καὶ ψυχῆς add. D || 18 AVRES H || coerent C || corporibus R corporis F || 19 quam] quas C || vocavit] scilicet coelestem et diuinam add. Fabricius || 20 definitiones sunt F || corporis] nam graeci δέμας quasi δεσμόν corpus vocant quasi vinculum animi quod est ligo add. D || 21 RECESSIT C || 22 corporis H || 23 redire . . . vigorem] in suum uigorem reuerti M || et dicit om. H || 24 sordidum H || 26 cedit] con- dit H cedit quidem exemplaria impressa practer Fabricianum || 27 ut quod S ||

^u ut om. M || porgentur F purgentur C || inde est] unde est et M

eadem sequitur tellure repostos. bene autem 'miseris', quae etiam post corpus habeant corporis sordes: unde est 'nec funditus omnes corporeae excedunt pestes'.

738. DIV CONCRETA 'concreta' coniuncta et conglutinata.

5 INOLESCERE concrescere, ut udoque docent inolescere libro.

739. ERGO EXERCENTVR POENIS quia deposito corpore sordes supersunt. poenas autem non perferunt animae, sed illius coniunctionis reliquiae, quae fuit inter animam et corpus: nam licet ista duo per se poenas perferre non possint, homo tamen perfert, qui 10 de his duobus est factus.

740. SVPLICIA EXPENDVNT ideo agunt supplicia, non ut animas puniant, sed ut eas peccatis exuant pristinis.

741. ALIAE PANDVNTVR INANES SVSPENSÆ AD VENTOS loquitur quidem poetice de purgatione animarum, tangit tamen quod et 15 philosophi dicunt. nam triplex est omnis purgatio. aut enim in terra purgantur quae nimis oppressae sordibus fuerint, deditæ scilicet corporalibus blandimentis, id est transeunt in corpora terrena: et hæ igni dicuntur purgari; ignis enim ex terra est quo exuruntur omnia, nam cælestis nihil perurit: aut in aqua, id est transeunt 20 in corpora marina, si paulo melius vixerint: aut certe in aëre, transeundo scilicet in aëria corpora, si satis bene vixerint. quod in Statio legimus, ubi de auguriis tractat. unde etiam in sacris omnibus tres sunt istae purgationes: nam aut taeda purgant et sulphure, aut aqua abluunt, aut aëre ventilant, quod erat in sacris 25 Liberi: hoc est enim tibique oscilla ex alta suspendunt mollia pinu; nam genus erat purgationis. et in ipsis purgationibus bonum

5 INOLESCERE concrescere] cf. Isid. diff. verb. 24 || uodoque] georg. II 77 || 13 loquitur quidem e. q. s.] exscr. mythogr. III 6, 18. cf. comm. Luc. IX 9 || 25 tibique] georg. II 388

1 quae] que H qui M || 2 sordes] damna FC || 3 corporis R (t corporeae supr. vers. r) corporis H || 4 concreta] contra H, om. MFC || 5 INOLESCERE C || crescere vulgo || 7 non] minime Stephanus et Daniel || 8 reliqua F || sunt M (fuit ead. man. in marg.) || 11 ideo] id MC id SFG || 14 tangit autem M (autem del. et tamen supra scr. m) || 15 enim om. FC || 16 nimis] enim his F enī iis C. fortasse nimis || fuerunt M || 18 uruntur S || 19 peruri F || 20 si paulo . . . in aëre om. H || aera R aerem FC || 21 scilicet om. FC || quod et in statio MFC || 22 tractat] tractauit R. seu quia mutatae nostraque ab origine uersis corporibus subiere notos (*Theb.* III 485) add. D || in sacris legimus omnibus AS in sacris Liberi omnibus *Masvicius primus* || 23 tres istae purgationes sunt M || purgant RHFC *mythographi cod. Regin.*: purgantur ASM || et RFC: aut ASM ut H || 24 sulphure C || abluunt RFC *mythogr. cod. Regin.* abluunt H: abluuntur ASM || uentilant *mythogr. cod. Regin.*: uentilantur D et ceteri *mythographi codices et exemplaria impressa*. ventilant om. ASRHMFC || 25 hoc enim est in secundo georgicorum D hoc est enim quod dicit in secundo Georg. Stephanus || ibique F ibi C || 26 purgationis] id autem et apud Iuvenalem (sat II 156) tangitur 'quotiens hinc talis ad illos umbra uenit cupe-

meritorum secutus est ordinem, ut ante aëriam, inde aquae, post ignis diceret purgationem.

743. QVISQVE SVOS PATIMVR MANES supplicia quae sunt apud manes, ut si quis dicat ‘iudicium patimur’ et significet ea quae in iudicio continentur. est et aliud verius. nam cum nascimur, duos 5 genios sortimur: unus est qui hortatur ad bona, alter qui depravat ad mala. quibus adsistentibus post mortem aut adserimur in meliorem vitam, aut condemnamur in deteriorem: per quos aut vacationem meremur, aut redditum in corpora. ergo ‘manes’ genios dicit, quos cum vita sortimur. EXINDE una pars orationis est, et ter- 10 tia a fine accentum habet, licet paenultima longa sit: quod ideo factum est, ut ostenderetur una pars esse orationis, ne praepositio iungeretur adverbio, quod vitiosum esse non dubium est.

744. PAVCI LAETA ARVA TENEMVS non omnes: qui enim minus purgantur statim redeunt ad corpora. 15

745. DONEC LONGA DIES PERFECTO TEMPORIS ORBE quia etiam post purgationem opus est tempore, ut perseveret in purgatione et sic redeat. et quaeritur utrum animae per apotheosin, de quibus ait ‘pauci laeta arva tenemus’, possint mereri perpetuam vacationem. quod non potest fieri: merentur enim temporis multi, non perpetui- 20 tatis, et quae male vixerunt statim redeunt, quae melius, tardius, quae optime, diutissimo tempore sunt cum numinibus. paucae tamen sunt, quae et ipsae exigente ratione, licet tarde, coguntur reverti.

PERFECTO TEMPORIS ORBE finito legitimo tempore.

746. CONCRETAM adfixam et inhaerentem. 25

747. AETIHERIVM SENSVM *id est πνοὴ νοερὸν*, ignem sensualem, id est deum: per quod quid sit anima ostendit. AVRAI SIMPLICIS

³ supplicia e. q. s.] exscr. mythogr. III 6, 18

rent lustrari si qua darentur sulphura cum taedis aut si forte humida laurus add. *D* || bono *H* || 1 ordinem] uitiae add. *FC* || ut ante] mutantae *F*, *om.* *C* || 3 supplicia uaria *D* et *mythographus* || 4 dicit *C* || in iudicio] iudiciis *M* || 5 et *om.* *FC* || duos genios sortimur . . . DONEC (v. 745) *om.* *H* || 6 quo hortamur *M* || 7 mala] nec incongrue dicuntur genii, quia cum unusquisque genitus fuerit, ei statim obseruatores deputantur add. *D* et *mythographus* || 8 aut] ad *S* (aut *s*) || uacationem *ASFC*: uagationem *RM* uagationem id est ascensionem ad superna *mythographus*. cf. Serv. ad v. 673 || 9 ergo mane genos dicit *F* || 10 in tercia *vulgo* || 11 ad fine *FC* || 12 orationis esse *R* || ne] nec *FC* || 16 qui *ASC* (quia *s*) || 17 opus est . . . purgatione et *om.* *H* || perseveret ut *FGC*. malim persevererent et redeant || 19 possint] possit *A* (corr. *a*) post *S* || uacationem *ASFG*: uocationem *C* uagationem *RH* purgationem *M* || 20 meretur *ASHM* (merentur *a*) || 22 diutissime *R* || cum numinibus *om.* *R* || 23 exigente ratione] ex ignoratione *R* (corr. *r*) etingente ratione *H* || 26 sidereum *πνοὴ νοερὸν Fa-bricius* || *ONEPON C* || 27 quod] quem *M* || animaus *H* || ostenditur *RMFC* || *AVRAE AS* || *SIMPLICES R*

IGNEM non urentis. ‘simplicis’ autem nostri comparatione, qui constat de ligno et aëre: ille enim per se plenus est et aeternus, quia simplex. omnia enim *σύνθετα*, id est composita, exitum sortiuntur, unde et atomos perpetuas dicunt, quia simplices sunt nec 5 recipiunt sectionem.

748. HAS OMNES ac si diceret ‘etiam has omnes’; nam supra <713> non omnes dixit, sed ‘animaes, quibus altera fato corpora debentur’. ROTAM VOLVERE PER ANNOS exegerunt statutum tempus per annorum volubilitatem. est autem sermo Ennii.

10 749. DEVS EVOCAT non dicit quis, sicut supra <264> di, quibus imperium est animarum. sed alii Mercurium volunt propter hoc <IV 242> hac animas ille evocat orco pallentes, alias sub Tartara tristia mittit. et est ratio: nam *νοῦς* dicitur, id est sensus, quo philosophiam, quae haec indicat, intellegimus, quia 15 ipse etiam invenit litteras. AGMINE MAGNO impetu. et dictum est imperative, ἀπειλητικῶς: non enim blanditiis inductae redeunt, sed necessitate quadam coguntur ut potantes velint reverti.

750. INMEMORES vel praeteritorum, vel futurorum.

752. DIXERAT ANCHISES ante dicta de reversione animarum probatio hue tetendit, ut celebret Romanos et praecipue Augustum: nam qui bene considerant, inveniunt omnem Romanam historiam ab Aeneae adventu usque ad sua tempora summatim celebrasse Vergilium. quod ideo latet, quia confusus est ordo: nam eversio Illyri et Aeneae errores, adventus bellumque manifesta sunt: Albanos 25 reges, Romanos etiam consulesque, Brutum, Catonem, Caesarem,

4 unde . . . sectionem] cf. Isid. or. XIII 2, 1 || 9 Ennii] cf. ann. v. 548 ap. Vahl.

1 IGNEM om. C || non urentis] ignis non urentis F i. e. ignis non urentis C. fort. non urentem || simplicis] fort. ‘simplicis aurai?’ || autem om. R || qui] quia F || 2 confiat H || ligno] igne C || ille enim ^a syntheta R ille enim syntheta H ille enim semper M ille enim *ἀσύνθετος* Fabricius || et aeternus om. R || 3 syntheta ASFC syntheta RHM || composita] ex anima et corpore add. M || exitu AS (corr. a) || 4 et om. FC || atomos R atthomos H atomo F animas C || 5 recipiunt C || sectionem H scitionem M sectione F || 8 statum F || per] super R || 9 enni C || 10 qui ASC (quis a) qui sed F || sicut] et ut M || dil de AS (corr. a) || 12 hoc] hanc S (hoc s) haec M illud F, om. C || hac om. ASRM || ille om. M || uocat HMF || 13 tristitia FC || nox AH nox R noas M || 14 sensum F || quia] quam FC || 15 litteras om. C || impetum F || 16 imperative] imperatiuo R, litteras add. FC || *ἀπιλητικως* AS *πιλητικως* R *πιλητικως* II *απιλητικως* M *απιλητικως* C || 17 quadam] quia clam M (t quidam superscr. m) 20 tendit Fabricius || 21 inuenimus C || 22 summam H || 23 uergilium C || 24 et om. M || erroris FC || aduentum F || albanus F || 25 consulesque] consulesque commemoratus AS consulesque commemorat FC, unde consules quos commemorat Lion, consules RHM || brutum Ma: brutus ASF brutos RHC. cf. v. 819

Augustum et multa ad historiam pertinentia hic indicat locus, cetera, quae hic intermissa sunt, in ἀσπιδοποιᾶ commenorat. unde etiam in antiquis invenimus, opus hoc appellatum esse non Aeneidem, sed gesta populi Romani: quod ideo mutatum est, quia nomen non a parte, sed a toto debet dari. 5

753. TVRBAMQVE SONANTEM aut quae tunc propter festinationem sonabat: aut turbae perpetuum est epitheton.

754. LONGO ORDINE non quo nati sunt, sed quo apud inferos stabant: non enim eo quo regnarunt, dicturus est ordine.

755. ADVERSOS LEGERE considerare, relegere. 10

756. DARDANIAM PROLEM Albanos reges, qui tredecim fuerunt de Aeneae et Laviniae genere: unde ait 'Itala de gente'.

758. INLVSTRES hoc nomen notitiae fuit, non mériti: unde etiam in meretricibus invenitur, nam et nobiles et inlustres vocantur. IN NOMEN ITVRAS in gentem, ut <XII 515> nomen Echio- 15 nium matrisque genus Peridia.

760. ILLE VIDES PVRA IVVENIS QVI NITITVR HASTA Aeneas, ut Cato dicit, simul ac venit ad Italiam, Laviniam accepit uxorem. propter quod Turnus iratus, tam in Latinum, quam in Aenean bella suscepit a Mezentio impetratis auxiliis: quod et ipse ostendit dicens 20 <VII 470> se satis ambobus Teucrisque venire Latinisque. sed, ut supra <IV 620> diximus, primo bello periit Latinus, secundo pariter Turnus et Aeneas, postea Mezentium interemit Ascanius et Laurolavinium tenuit. cuius Lavinia timens insidias, grava confugit ad silvas et latuit in casa pastoris Tyrrhi: ad quod alludens 25 ait <VII 485> Tyrrhusque pater, cui regia parent armenta: et illic enixa est Silvium. sed cum Ascanius flagraret invidia, evocavit novercam et ei concessit Laurolavinium, sibi vero Albam constituit. qui quoniam sine liberis periit, Silvio, qui et ipse Ascanius dictus est, suum reliquit imperium: unde apud Livium est error, 30

13 hoc . . . fuit] exscr. Isid. or. X 126 || 18 Cato] or. I 11 ap. Pet. cf. Iord. adnot. ad or. I 11 || Aeneas ut Cato dicit e. q. s.] exscr. mythogr. I 202. cf. schol. Veron. ad Aen. VII 485 et Aur. Vict. or. g. R. 16 sq.

1 historiam Romanam D || 2 hic om. ASFC (supr. vers. add. a) || aspidopoeia ASr aspidopoeta R aspidopeit H aspidotyria M (in libro de armis regum superscr. m) aspidopeia C aspidospia F || 3 aeneiden M || 7 ant quod turbae S || 9 stabunt H || regnauerunt C || 10 relegere considerare M || legere AS (relegere a) || 12 laumiae II || 13 noticiae A || 15 ut] ut ipse in .xii. M ut statius FC || echieium R ichionum M || 16 matresque FC || 18 simul ut R || ad Italiam RM: italicum ASH in italicum FC || 20 et ipse poeta F || 22 perit FC (periit c) || secunda FC || 24 laurolauiam F laurolabiniam C || 25 tyrrii ASHMFC thyrrii R || 26 tyrrusque ASFCm thyrrusque R tirrusque H tyrrusque M || 27 silium H silium M || deflagrasset R || inuidie H || uocauit HFC || 28 laurolauinianum F

qui Ascanius Albam condiderit. postea Albani omnes reges Silvii dicti sunt ab huius nomine, sicut hodieque Romani imperatores Augusti vocantur, Aegyptii Ptolomaei, Persae Arsacidae, Latini Murrani, ut *(XII 529)* Murranum hic atavos et avorum antiquorum sonantem nomina per regesque actum genus omne Latinos. PVRA IVVENIS QVI NITITVR HASTA id est sine ferro: nam hoc fuit praemium apud maiores eius qui tunc primum vicisset in proelio, sicut ait Varro in libris de gente populi Romani.

763. SILVIUS ALBANVM NOMEN quia omnes Silvii dicti sunt.

10 TVA POSTVMA PROLES postumus est post humationem parentis creatus. per hoc autem Aenean citō ostendit esse peritum, et statim infert consolationem dicens 'quem tibi longaevō', id est deo: aevum enim proprie aeternitas est, quae non nisi in deos venit: Ennius Romulus in caelo cum dis genitalibus aevum degit. male
15 autem vindicavit usus, per quem dixit *(V 715)* longaevosque senes.

766. VNDE a quo, ut *(I 6)* genus unde Latinum: nam posteri eius fuerunt qui postea apud Albanam regnavere civitatem.

767. PROXIMVS ILLE PROCAS standi ordine, non nascendi: nam
20 sextus est rex Albanorum. item Numitor tertius decimus fuit.

770. SI VMQVAM REGNANDAM ACCEPERIT ALBAM Aeneas scilicet Silvius. et hic ostendit omnes Albanos reges Silvios dictos. 'accep-
erit' autem a tutore, qui eius invasit imperium: quod ei vix anno
quinquagesimo tertio restituit. et rem plenam historiae per trans-
25 situm tetigit.

772. CIVILI TEMPORA QVERCV 'civica' debuit dicere, sed mutavit, ut e contra Horatius motum ex Metello consule civicum, pro 'civilem'. querceam autem coronam accipiebant qui in bello

8 Varro] cf. Kettner Varron. Stud. p. 78 || 10 postumus . . . creatus] cf. Isid. or. IX 5, 22 || postumus . . . in deos venit] cf. Gell. II 16 || 13 Ennius ann. v. 119 ap. Vahl. || 27 Horatius] carm. II 1, 1 || 28 querceam . . . vescebantur] cf. Gell. V 6, 11 sq.

1 quis *ASF* C || condiderat *F* || silui *SF* || 2 ab] ad *F* || huius] bunius *H* || 3 Augusti om. *H* || aegypti *FC* || ptolomei *A* ptolomaei *MF* ptholomei *SRa* ptholemei *HC* || 6 latinos *C*: latinum *reliqui* || 7 eius om. *M* || 8 sicut ait narro *R M*: sicut ait *reliqui* || 10 POSTHVMA *H* || posthumus *R* || umationem *M* (humationem *m*) || 11 esse om. *FC* || 13 proprie om. *FC* || aeternitatis *S* et aeternitatis *M* || 14 diis *RFC* || euum *R* || 15 uendicauit *mc*. fortasse aliud vindicavit || 17 id est a quo *F* || 18 albam *FC* || regnauerunt *R* || 19 standi non nascendi ordine *M* standi ordinem non ascendit *FG* || nascendi] ascende *H* || nam sextus est] nam duodecimus fuit ET CAPYS sextus est *D* || 22 accepert *Ma*: receperit *ARI* recepit *S* refert *FC* || 23 ad tutorem *F* ad tutore *C* || anno LII. *C* || 27 ut *MFC*: at *reliqui* || consulem *H* civicum pro civilem omittens || 28 ciuilis *AS* ciuale *MC* || quericum *F*

civem liberassent, ideo quia ante causa vitae in hac arbore hominibus fuit, qui glandibus vescebantur. aliae enim erant murales, aliae agonales, id est lemniscatae. muralis dabatur ei qui prior murum ascendisset.

773. HI TIBI NOMENTVM hae civitates sunt priscorum Latinorum 5 ab Albanis regibus constitutae: quamquam Collatiam Tarquinius constituisse dicatur, qui, ut erat superbus, eam ex collata pecunia constituit, unde et Collatia dicta est. potest tamen fieri, ut ab Albanis fundata sit, aucta a Tarquinio, sicut supra <III 551> de Tarento diximus, quod Taras fecit, auxit Phalantos. Romam etiam 10 Romulus fecisse dicitur, quam ante Euander condidit, ut <VIII 313> tunc pater Euandrus Romanae conditor arcis. VRBEMQVE FIDENAM 'Fidenae' dicuntur, ut 'Thebae'; sed dixit ut *Iuvenalis* <XV 6> atque vetus Thebe centum iacet obruta portis: nam varietati studet. unde etiam ait <776> 'Pometios', cum dicatur numero 15 singulari Pometia.

775. CASTRVMQVE INVII una est in Italia civitas, quae castrum novum dicitur: de hac autem ait 'castrum Inui', id est Panos, qui illie colitur. Inuuus autem latine appellatur, graece Πάν: item Ἐφιάλτης graece, latine Incubo: idem Faunus, idem Fatuus, Fatuclus. 20 dicitur autem Inuuus ab ineundo passim cum omnibus animalibus, unde et Incubo dicitur. 'castrum' autem civitas est; nam castra

19 Inuuus autem . . . Fatuclus] cf. Cledon. p. 35, 22 K. || 22 dicitur autem . . . dicitur] exscr. Isid. or. VIII 11, 103

1 ciuilem *FC* (ciuem c) || liberassent] seruassent *M* || 2 vescebantur] unde ouidius in metam. (I 106) 'et quae deciderant patula iouis arbore glandes', unde iouis arbor dicitur quasi per quam iuppiter suos alebat populos add. *D* || enim autem *F* || erat *H* || muralis *C* || murales . . . ascendisset] murales muralis autem dabatur qui prior murum ascendisset aliae . . . lemniscatae *M* || 3 lemniscatae] quae collum tenebant supra scr. *m* || 5 in cibis *C* || hae *SM*: haec reliqui || 6 ab om. *R* || conlatam *FC* || 7 erat] est *FC* || conlata *FC* || 8 constituit] ostendit *H* || ab om. *MC* (supr. vers. add. *m*) || 9 albanus *C* || Tarquinio] sit add. *F* || 10 tharas *R* || phalatos *S* palantus *R* *M* falanthus *F* falanthus *C* || 12 tunc] tum *FC* || 13 dixit] singulariter add. *M* || iuvenalis ut *FC*, ut *Iuvenalis Stephanus* || 14 uetusta *R* || thebae *AMC* || obrupta portus *R* || 15 studet varietati *M* || uarietatem *R* (t uarietati superscr. *r*) || pometios ait *M* ait pometius *F* || dicitur *H* || 16 pometiam *H* prometia *F* || 17 una *ASRHFC*: q. una *M*. (*Lion* qui *Burmanni* codices ita exhibere testatur, *Burmanni* adnotacionem male interpretatus est.) Inua coni. *Heinsius* Inuum *Masicius*. ceterum erravit *Servius* cum unam esse in Italia civitatem dixit, quae Castrum novum diceretur. cf. *Plin. nat. hist.* III § 44 et 51, *Cluverius Ital. ant. lib.* II p. 488 et III p. 978 || in Italia] italiae *M* || quae *Ra*: quod *M*, om. reliqui || 18 hac] hanc *H* hanc *C*. 'de hac' i. e. de ea quam *Vergilius* commemoravit, quae a Castro novo diversa est || autem om. *ASMF* || ait om. *C* || 19 pan *AC* pan *R* || efialtes *libri* || 20 latine] ab incumbendo add. *R* || incubus *AS* (t incubo superscr. *a*) || idem] idem et *A* idem ex id est *R* id est *H* || Faunus idem om. *F* || idem] idem ex id est *R* id est *H* || Fatuus] fatulus *S* fatus *RH* (fatus *r*) || fatuclus *AS*; fatudus *R* fatuclus *HM* fatuclis *F* fatuculus *C* || 21 rassim *H*

numero plurali dicimus, licet legerimus in Plauto castrum Poenorum: quod etiam diminutio ostendit; nam 'castellum' dicimus.

776. NVNC SVNT SINE NOMINE TERRAE atqui in catalogo hinc est dicturus aliquas civitates; sed ex persona sua praeoccupat.

777. QVIN ET AVO COMITEM SESE MAVORTIVS ADDET ROMVLVS Amulius et Numitor fratres fuerunt. sed Numitorem regno Amulius pepulit et Iliam, eius filiam, sacerdotem Vestae fecit. de hac et Marte nati sunt Remus et Romulus. qui cum adolevissent, occiso Amulio avum Numitorem in regna revocaverunt et cum eo uno anno regnaverint. postea propter angustias imperii Romam captatis auguriis condiderunt. ergo 'avo se addet comitem' aut avito se iungit imperio, aut certe, secundum Ennium, referetur inter deos cum Aenea: dicit namque Iliam fuisse filiam Aeneae. quod si est, Aeneas avus est Romuli. unde etiam addidit 'Assaraci quem sanguinis': nam hoc epitheton non sine causa est introductum, quod est proprium Aeneae; nam Assaracus pater est Capyos, Capys Anchisae, Anchises Aeneae.

779. VIDEN 'den' naturaliter longa est, breveum tamen eam posuit, secutus Ennium: et adeo eius est immutata natura, ut iam ubique brevis inveniatur. GEMINAE STANT VERTICE CRISTAE omnino in omnibus hoc egit Romulus, ut cum fratre regnare videatur, ne se reum parricidii iudicaret: unde omnia duplia habuit, quasi cum fratre communia. etenim ad captanda auguria montem Palatinum Romulus tenuit, Aventinum Remus. qui prior sex vultures vidit, post Romulus duodecim. et cum ille tempore, ille numero de condenda urbe certarent, orta contentione de urbis nomine inter exercitum, a Romuli militibus Remus occisus est. fabulosum enim est quod a fratre propter muros dicitur interemptus.

¹ castrum . . . castellum dicimus] cf. Isid. or. XV 2, 13 || 11 ergo . . . Romuli] cf. Ennii ann. I fragm. XXXIII ap. Vahl. || 18 VIDEN . . . inveniatur] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. X 808

¹ poenorum r: poenarum reliqui || 2 diminutio FC (diminutio c) || 3 aut-
qui H || 4 sed] et S || prooccupat H || 6 amulius regno F || regno om. C || 7 Iliam]

¹ aliam C illiam G || et om. FG || 8 renus H || 9 auium F || renocarunt FC || 10 angustus H angustia FG || imperiis FG || captis AS || 11 addit ASF addit G || 12 iungit ASFCG || refertur ASFCG || 14 auius FG || est om. FGC || etiam] iam AS || addit FG || assarici A (corr. a) asaraci M || 16 proprium est M || asaracus M || Capyos] capys RFUG capios M (capis m) || 17 et anchises RH || 18 den] de RH || eam om. M, supr. vers. add. m || 19 adeo] deo H ad FG || 20 STENT RHM || CHRISTAE R ^{XPE} H || 21 omibus om. FC || 22 patri-
cidii H || 24 platinum C || primus M || uultores H || 26 contentione] contentio A (corr. a) certatione FC || 27 milibus F || 28 enim] autem M || propter muros] transensus add. F